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ABSTRAKT

Cílem práce bylo sledovat zastoupení probiotických mikroorganismů ve

vybraných kysaných mléčných produktech. Pro stanovení kmenů Lactobacillus

delbrueckii ssp. bulgaricus, Streptococcus salivarius ssp. thermophilus a rod

Bifidobacterium byly vybrány z tržní sítě 3 vzorky bílých jogurtů, u kterých výrobce

deklaroval přítomnost bifidobakterií.

Literární rešerše vysvětluje problematiku probiotických mikroorganismů a

pojednává o procesu fermentace, fermentovaných mléčných výrobcích, a především

o fermentovaném mléčném výrobku jogurtu.

V experimentální části je tato práce zaměřena na vyhodnocení

mikrobiologických analýz a kyselosti vybraných jogurtů v závislosti na vzorcích a

doby skladování. Zjištěné výsledky ukázaly, že počet živých bakterií kmenů

Lactobacillus delbrueckii ssp. bulgaricus, Streptococcus salivarius ssp. thermophilus

splňovaly legislativní požadavky, zatímco počet bakterií rodu Bifidobacterium mohl

být ovlivněn různými faktory, které zapříčinily, že dle výsledků v této práci, u

některých vzorků nebyl dostatečný počet těchto bakterií.

Klíčová slova: probiotické mikroorganismy, fermentované mléčné výrobky, jogurt,

životaschopnost bakterií, kyselost, skladování.

ABSTRACT

The aim of the thesis was to monitor presence of probiotic microorganisms in

representative fermented dairy products. Three samples of white yoghurt available in

the market, in which the manufacturer declared presence of bifidobacteria, were

chosen for determination of strains of Lactobacillus delbrueckii ssp. bulgaricus,

Streptococcus salivarius ssp. thermophilus and the genus of Bifidobacterium.

Bibliographic research deals with explanation of the wider context of

probiotic microorganisms and the process of fermentation, fermented dairy products

and in particular of yoghurt as one type of fermented dairy products.

In the experimental part, the thesis focusses on evaluation of microbiological

analyses and pH of selected yoghurts in relation to the samples and storage time. The

results show that the number of live bacteria of Lactobacillus delbrueckii ssp.

bulgaricus and Streptococcus salivarius ssp. thermophilus strains complied with the

statutory requirements, while the number of bacteria of Bifidobacterium genus could

have been affected by various factors which caused that according to the results of

the work, certain samples lacked the sufficient numbers of these bacteria.

Key words: probiotic microorganisms, fermented dairy products, yoghurt, bacteria

viability, acidity, storage.
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1. ÚVOD

Probiotické mikroorganismy jsou důležité ve výživě člověka, pozitivně

působí na jeho zdravotní stav, především na složení střevní mikroflóry, která má

klíčovou úlohu při vytváření funkčního imunitního systému. Proto je jejich využití

v potravinách velice opodstatněné.

Tato práce je zaměřena na probiotické bakterie obsažené ve fermentovaných

mléčných výrobcích, které vznikají fermentací mléka, což je proces kysání,

ve kterém je mléčný cukr laktóza hydrolyzován na monosacharidy glukózu

a galaktózu. Významným fermentovaným mléčným produktem je jogurt - vyvážená,

lehce stravitelná, zdraví prospěšná potravina, která je zdrojem plnohodnotných

bílkovin, vápníku, fosforu a různých vitamínů především ze skupiny B.

Cílem této práce bylo sledovat zastoupení probiotických mikroorganismů

(Lactobacillus delbrueckii ssp. bulgaricus, Streptococcus salivarius ssp.

thermophilus a Bifidobacterium) ve vybraných kysaných mléčných produktech

(bílé jogurty) po ukončení zracího procesu.
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2. LITERÁLNÍ PŘEHLED

2.1 Probiotické mikroorganismy a jejich význam

Pojem „probiotic“ se začal užívat od roku 1965, pochází z řeckého slova

„pro bios“, které znamená „pro život“ (SUCHÁNEK, 2006).

V současnosti nejčastěji používanou definicí je definice z roku 1989, jejímž

autorem je Roy Fuller. Charakterizoval probiotikum jako živý, mikrobiální,

potravinový doplněk, který pozitivně ovlivňuje hostitele zlepšením složení jeho

střevní mikroflóry (KOHOUT, 2010).

Pro zařazení mezi probiotika musí jednotlivé bakteriální kmeny splňovat

několik základních požadavků. Bakteriální kmeny musí mít prokazatelně pozitivní

vliv na zdraví hostitele a musí být zdravotně nezávadné, izolované ze stejného

živočišného druhu, jako je předpokládaný příjemce, nesmí být toxické ani patogenní.

Forma, ve které je probiotikum do trávicího ústrojí aplikováno, musí mít schopnost

přežívat v trávicím ústrojí a být metabolicky aktivní. Bakterie musí být

životaschopné během skladování, důležité jsou i senzorické vlastnosti potraviny nebo

potravinového doplňku, ve kterých jsou obsaženy (NEVORAL, 2005).

Sdružená expertní skupina FAO/WHO (Food and Agriculture

Organization/World Health Organization) doporučuje pro výrobky, kde výrobce

deklaruje přítomnost probiotik, uvedení některých důležitých údajů, které by vždy

měly být k dispozici na obalu produktu. Musí být označen rod, druh a kmen

probiotických mikroorganismů, minimální množství mikroorganismů na konci

deklarované doby spotřeby, doporučená dávka, která obsahuje množství probiotik

zajišťující účinek, podmínky uchování a kontaktní údaje, kde jsou k dispozici

detailní informace o výrobci (KOKEŠOVÁ, 2009).

Způsob prokazování prospěšných účinků na zdraví podle směrnice: Pokyny

pro hodnocení probiotik, vytvořenou sdruženou expertní pracovní skupinou

FAO/WHO doporučuje mimo jiné i Mezinárodní vědecká asociace pro probiotika

a prebiotika (ISAPP) a Evropská asociace pro kultury do potravin a krmiv (EFFCA).

Principiálním výsledkem studií účinnosti probiotik mají být prokázané prospěšné

účinky, jakou jsou statisticky a biologicky významné zlepšení stavu, symptomů,

příznaků, pohody a kvality života, snížení rizika onemocnění, rychlejší uzdravení,
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a to v prokázané korelaci s testovaným probiotikem (ŠPELINA, WINKLEROVÁ

2009).

Probiotické bakterie mohou příznivě působit na trávicí trakt svou vlastní

přítomností tím, že vytěsňují patogenní nebo potenciálně patogenní mikroorganismy

díky růstu a produkci kyselých látek, tvorbě antimikrobiálních látek, konkurencí o

potravu nebo úpravou prostředí, kdy je zvýhodněn růst takových skupin již

přítomných bakterií, které pozitivně ovlivňují zdravotní stav hostitele. Další

prospěšné působení spočívá v tvorbě vitamínů a mastných kyselin s krátkým

řetězcem (tzn. těkavých mastných kyselin, zejména máselné kyseliny), které slouží

jako substrát pro buňky tlustého střeva (kolonocyty) (KOHOUT, 2010). Mezi

nejuznávanější příznivé účinky na lidské zdraví patří imunomodulační schopnosti

probiotik, neboť mají mimo jiné prospěšný vliv na slizniční systémovou imunitu.

Střevní mikroflóra má klíčovou úlohu při vytváření funkčního imunitního systému

(ŠPELINA, WINKLEROVÁ, 2009).

Probiotika dokážou obnovit fyziologickou rovnováhu střevní mikroflóry

porušenou používáním některých léků nebo konzervantů, barviv a pesticidů, které

mohou být obsažené v potravě. K narušení fyziologické rovnováhy může dojít také

při nesprávném životním stylu a výživových návycích (KOHOUT, 2010).

Mezi další příznivé účinky patří antimikrobiální aktivita v souvislosti

s nejrůznějšími druhy gastrointestinálních infekcí (akutní průjmové onemocnění,

průjmové onemocnění spojené s užíváním antibiotik, ozařováním, prevence tzv.

cestovních průjmů), dále prevence atopického ekzému, zlepšení trávení laktózy,

redukce hladiny sérového cholesterolu, antikarcinogenní účinky, léčení

urovaginálních infekcí apod. (HORÁČKOVÁ, ŠVIRÁKOVÁ, 2009).

Probiotické bakterie nekolonizují střevo natrvalo, ale jen dočasně, většinou

jsou detekovatelné jen po dobu přijímání potraviny s probiotiky (ŠPELINA,

WINKLEROVÁ 2009).

Nejčastěji používané rody probiotických bakterií

I když existuje velké množství probiotických mikroorganismů (tabulka č. 1),

nejčastěji jsou využívané rody Lactobacillus a Bifidobacterium, méně pak druhy

Enterococcus faecium, Escherichia coli a Saccharomyces cerevisiae var. boulardii


[…]


skladování mírně stoupaly. Důvodem, proč sledované jogurty neměly optimální

kyselost, může být doba a teplota fermentace, případně složení obou specifických

kmenů jogurtové kultury. Při statistickém vyhodnocení bylo zjištěno, že průměrné

hodnoty aktivní a titrační kyselosti se statisticky významně nelišily v závislosti na

době skladování, ale statisticky významně se lišily v závislosti na výrobci.

Při stanovení Lactobacillus a Streptococcus byl počet těchto bakterií

vyrovnaný pouze v nultý den u vzorku č. 1. Kmen Lactobacillus vykazoval poměrně

nízké zastoupení u všech vzorků a v průběhu skladování docházelo k dalšímu

zřetelnému snižování počtu těchto bakterií. Tento jev mohl být zapříčiněn dlouhou

kultivací při nižší teplotě, kdy laktobacily rostou méně. Dalším faktorem mohlo být

nízké pH výrobku. Kmen Streptococcus vykazoval u všech vzorků vysoký počet

živých bakterií po celou dobu sledování. Počáteční hodnoty se pohybovaly v řádech

10
9
– 10

8
KTJ/g. Na konci skladování, tzn. 56. den, bylo zastoupení počtu bakterií

Streptococcus mezi hodnotami 10
6
– 10

7
KTJ/g, a to u všech sledovaných vzorků.

Celkový počet kmenů Lactobacillus a Streptococcus v den končící deklarované doby

spotřeby splňoval požadavky Vyhlášky č. 77/2003 Sb., která stanovuje celkové

množství těchto kulturních mikroorganismů na 10
7

KTJ/g.

Mikroorganismy rodu Bifidobacterium byly u vzorku č. 1 v dostatečném

množství až do dne končící deklarované doby spotřeby, poté jejich počet klesal a

poslední den skladování (56. den), již nebyly přítomné žádné živé bakterie rodu

Bifidobacterium. U vzorků č. 2 a 3 byly zjištěny nízké počty už při prvním stanovení

a v 21. dni byl počet pouze v řádu 10
5
KTJ/g. Tuto skutečnost lze vysvětlit několika

možnými působícími faktory: nízké množství růstových faktorů, nízké pH výrobku,
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vzájemné interakce mezi přítomnými druhy (některé kmeny například bakterie

Streptococcus thermophilus mohou inhibovat růst bifidobakterií), množství

rozpuštěného kyslíku v produktu (kyslík je pro bifidobakterie toxický), a v úvahu

přichází i to, že nebyla zvolena vhodná půda pro kultivaci rodu Bifidobacterium.

V žádném z analyzovaných vzorků nebyla potvrzena přítomnost nežádoucích

mikroorganismů, a to koliformních bakterií, kvasinek a plísní.
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6. SUMMARY

The aim of the diploma thesis was to monitor occurrence of probiotic

microorganisms in representative white yoghurts during storage and to compare their

amounts with requirements of legal regulations. The work also focused on the

determination of pH in yoghurts which is essential for the probiotic viability.

Active and titratable acidity is one of the most important quality indicators.

The ascertained values of active acidity mostly changed between the zero and the 21
st

(i.e. date of expiry). In titratable acidity, initial values were relatively low and they

slightly increased in the process of determination of titratable acidity. The reason

why the monitored yoghurt lacked the optimal acidity may be the fermentation time

and temperature, or composition of both specific yoghurt culture strains. During

statistical evaluation it was ascertained that average values of active and titratable

acidity did not significantly differ in relation to the storage time, but the statistical

differences were significant in relation to the manufacturer.

In the case of Lactobacillus and Streptococcus, even numbers were measured

only on day zero in sample No. 1. The representation of Lactobacillus strain was

relatively low in all the samples and its amount markedly decreased during the

storage period. This phenomenon could have been caused by long cultivation at low

temperature, which hinders the growth of lactobacilli. Another factor may have been

the low pH of the product. Streptococcus strain was represented by a large number of

live bacteria for the entire storage period. The initial values were approximately 10
9

– 10
8
CFU/g. At the end of storage, i.e. on the 56

th
day, the numbers of Streptococcus

bacteria were 10
6
– 10

7
CFU/g in all the samples. The total number of Lactobacillus

and Streptococcus strains on the date of expiry complied with Decree No. 77/2003

Coll., which sets the total number of these cultures of microorganisms to 10
7

CFU/g.

Bifidobacterium genus was represented in the sufficient amount in sample

No. 1 until the date of expiry and in comparison with day zero, the numbers

gradually decreased for the monitored period. No live bacteria of the Bifidobacterium

genus were present on the last day, i.e. day 56. In samples 2 and 3, low numbers

were ascertained during the initial measurement and on the 21
st
day, their number

amounted to 10
5
CFU/g. This can be explained by several possible factors affecting

the number of live bacteria: low amount of growth factors, low pH of the product,
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interaction between the present kinds of bacteria (certain strains, e.g. Streptococcus

thermophilus are likely to inhibit the growth of bifidobacteria), the volume of oxygen

dissolved in the product (oxygen is toxic for bifidobacteria) and we may also

consider the suitability of the ground for cultivation of Bifidobacterium genus.

It was also ascertained whether the samples contained undesirable

microorganisms, namely coliform bacteria, yeast and mold. Their presence was not

confirmed in any of the analyzed samples.
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8. SEZNAM ZKRATEK

SH - titrační kyselost podle Soxhlet-Henkela (je dána počtem mililitrů odměrného

roztoku c(NaOH)= 0,25 mol.l-1 spotřebovaného při titraci zkušebního vzorku na

fenolftalein jako indikátor).

KTJ - kolonie tvořící jednotky

CFU – colony-forming unit

CPM - celkový počet mikroorganismů

Lactobacillus - Lactobacillus delbrueckii ssp. bulgaricus

Streptococcus - Streptococcus salivarius ssp. thermophilus
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