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1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
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6 Interpretace výsledků, diskuse X
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Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Příloha k hodnocení diplomové práce (DP) Bc. Květy Korandové

Diplomová práce Bc. Květy Korandové je sepsána na 76 číslovaných stranách včetně odkazu na 56
literárních pramenů + 5 dalších elektronických zdrojů. Získané výsledky diplomatka uspořádala do 15
tabulek a 18 ilustrativních grafů.

Zvolené mikrobiologické téma této DP zaměřené na stanovení probiotických mikroorganismů pokládám za
velice aktuální s ohledem na současné trendy výživy se zařazováním funkčních potravin přinášejících celou
řadu významných nutričních, ale zejména zdravotních benefitů.

Diplomatka nejprve sestavila velice zdařilou literární rešerši, ve které se zaměřila zejména na význam
probiotických mikroorganismů a dále na problematiku fermentace mléka, a v ní zejména na výrobu jogurtů a
dalších fermentovaných mléčných výrobků. V přehledu cituje celou řadu aktuálních odborných i vědeckých
zdrojů, při čemž se důsledně se drží zadaného tématu, což skutečně oceňuji.

Správně zvolena byla také metodika práce pro experimentální část, zejména přesný popis použitých
mikrobiologických stanovení. Pro statistické hodnocení bych doporučil ještě uvést podrobnější popis
použitých statistických metod.

Studentka v průběhu řešení práce provedla více než 600, převážně mikrobiologických analýz, a to přímo
v laboratořích výrobce (AGROLA J.Hradec). Výsledky měření přehledně zaznamenala do tabulek, popř.
grafů a v diskuzích je velmi správně a logicky okomentovala.

Z odborného hlediska nemám k práci zásadní výhrady. Níže uvedené připomínky a otázky do diskuze při
obhajobě jsou spíše formálního charakteru a nemají na konečný velmi pozitivní výsledek práce zásadní vliv:

1) V anglickém abstraktu je uveden termín „white yoghurt“. V anglické terminologii se v tomto případě
spíše používá termín „natural“ nebo „plain“.

2) V úvodu na str.10 uvádí diplomantka tvrzení, že: „…. probiotické mikroorganismy jsou důležité ve
výživě člověka, pozitivně působí na jeho zdravotní stav….“. Mohla byste v tomto směru uvést, jaký je
dosavadní pohled EFSA (=Evropský úřad pro bezpečnost potravin), potažmo Evropské komise na
tuto problematiku z pohledu potravinové legislativy, zejména Nařízení Evropského parlamentu a
Rady (ES) č. 1924/2006 o údajích týkajících se potravin z hlediska jejich nutriční hodnoty a vlivu na
zdraví? Je dnes možné uvádět na obalech výrobků, že např. „obsahují probiotickou kulturu“ nebo
„podporují imunitní systém“, apod.?

3) Na str. např. 20, 21 a dalších uvádíte titrační kyselost v SH. Jednotka „SH“ však není jednotkou
soustavy SI a neměla by se tudíž používat v odborných a vědeckých pojednáních. Lze to však
jednoduše „obejít“ zápisem typu „titrační kyselost …. dle SH“ (tedy dle Soxhlet-Henkela a vysvětlit
tento zápis v metodice) nebo je nutné použít správný zápis s jednotkou ze soustavy SI. Víte, jaký to
je zápis?

4) Na str.27 uvádíte v tabulce charakteristiku sledovaných vzorků jogurtů, které jsou označeny pouze
čísly 1,2,3. Rozumím důvodům, proč nejsou konkrétní značky uvedeny. Při publikování této práce
v odborném tisku bych přesto doporučil uvést minimální popis těchto výrobků, např. formou: jedná
se jogurty tuzemské/zahraniční provenience, vyrobené technologií rozmíchaného/nerozmíchaného
koagulátu (set yoghurt / stirred yoghurt), aby čtenář měl přesnější představu, o jaké testované
produkty se vlastně jedná. Pro zevšeobecnění výsledků této práce by samozřejmě bylo přínosem,
pokud by testovaných výrobků bylo více než ty tři, které sledovala tato diplomová práce

5) Mohla byste blíže vysvětlit, proč jste v tab.6 a tab.7 průměrovala hodnoty kyselostí tří rozdílných
produktů?

6) Název grafu č.3 „Vliv sledovaných vzorků na aktivní kyselost jogurtu“ je dosti nesrozumitelný. Co
jste sledovala touto závislostí?

7) Jako velmi zdařilou hodnotím diskuzi v kapitole 4.2
8) Vaše práce přinesla řadu informací o vývoji v počtu zastoupených kmenů čistých mlékařských kultur

po dobu dlouhodobého skladování výrobků i zjištění nepřítomnosti nežádoucích bakterií, kvasinek a
plísní po celou tuto skladovací dobu. Mohla byste z těchto zjištění vyslovit nějaké doporučení pro
výrobce těchto sledovaných výrobků?

Závěrem konstatuji, že studentka Bc. Květa Korandová úspěšně vyřešila zadání své diplomové práce a
prokázala velmi dobré znalosti ze studovaných vědeckých disciplín. Při formulaci diplomové práce je
používán spisovný jazyk a správné technické výrazy a názvosloví. Z práce je také zřejmé, že se řešitelka
s velkou pečlivostí věnovala zpracování výsledků svých experimentů.